
243639-2024 Page 1/6

5.1.

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 243639-2024 - Resultados

Alemanha – Serviços de limpeza de esgotos – Molchen von Druckleitungen im Stadtgebiet 
Hennef
OJ S 81/2024 24/04/2024
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Serviços

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: Stadtbetriebe Hennef
Correio eletrónico: vergabe@hennef.de
Forma jurídica do adquirente: Autoridade local
Atividade da autoridade adjudicante: Serviços públicos das administrações públicas

2. Procedimento

Procedimento
Título: Molchen von Druckleitungen im Stadtgebiet Hennef
Descrição: Molchen von Druckleitungen im Stadtgebiet Hennef
Identificador do procedimento: fbac1aba-f4c7-4a24-97d3-77a49b7b7291
Identificador interno: ZVS-2024-012-III1
Tipo de procedimento: Aberto
O procedimento é acelerado: não

Finalidade
Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 90470000 Serviços de limpeza de esgotos

Local de execução
Cidade: Hennef
Código postal: 53773
Subdivisão do país (NUTS): Rhein-Sieg-Kreis (DEA2C)
País: Alemanha
Em qualquer lugar do país em causa

Informações gerais
Informações adicionais: Bekanntmachungs-ID: CXPTYDQDF8R
Base jurídica: 
Diretiva 2014/24/UE
vgv -

5. Lote

Lote: LOT-0001
Título: Molchen von Druckleitungen im Stadtgebiet Hennef
Descrição: Die Stadtbetriebe Hennef - eigenbetriebsähnliche Einrichtung (im Folgenden mit 
"AG" bezeichnet) betreiben auf dem Gebiet der Stadt Hennef und in den umliegenden 
Ortschaften verschiedene Pumpwerke mit elektrischen oder pneumatischen Pumpen sowie 
Freispiegelkanäle für Schmutz- und Mischwasser. Aufgrund der Inhaltsstoffe der 

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/243639-2024
mailto:vergabe@hennef.de


243639-2024 Page 2/6

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.2.

5.1.1.

Fördermedien (Feststoffe, Fett etc.) bilden sich in den Druckrohrleitungen und Kanälen 
unterschiedlicher Länge Ablagerungen an den Rohrwänden. Zur Gewährleistung eines 
störungsfreien Betriebs und zur Aufrechterhaltung der notwendigen Förderleistungen sollen 
die Druckrohrleitungen und einige Kanäle in regelmäßigen Abständen durch das 
Molchverfahren bzw. mittels Höchstdrucktechnik gereinigt werden. Die Erbringung 
entsprechender Leistungen auf Basis eines Jahresvertrags ist Gegenstand der vorliegenden 
Ausschreibung. Umfang: 49 Stk. Pumpstationen 3 Freispiegelkanäle Gesamtlänge der 
Druckleitungen: rund 23,4 km, (min. L = 45 m, max. L = 2.350 m) Durchmesser DN 50 bis DN 
250 Gesamtlänge der Kanäle: rund 2,1 km, (min. L = 596 m, max. L = 790 m) Durchmesser 
DN 200
Identificador interno: ZVS-2024-012-III1

Finalidade
Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 90470000 Serviços de limpeza de esgotos

Local de execução
Cidade: Hennef
Código postal: 53773
Subdivisão do país (NUTS): Rhein-Sieg-Kreis (DEA2C)
País: Alemanha
Em qualquer lugar do país em causa

Informações gerais
Projeto de contratação pública não financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): sim

Contratação estratégica
Objetivo da contratação estratégica: Inexistência de contratação pública estratégica

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Preço
Nome: Angebotspreis
Descrição: Max. mögliche Punktzahl 70

: Categoria do critério de adjudicação valor fixo Valor fixo (total)
N.º do critério de adjudicação: 70

: Critério
: Tipo Qualidade

Nome: Einsatzzeit
Descrição: Vorlaufzeit 6h oder weniger = 15 Punkte Vorlaufzeit 12 h = 0 Punkte 
Zwischenwerte werden linear interpoliert und auf volle Punkte aufgerundet. Max. mögliche 
Punktzahl 15

: Categoria do critério de adjudicação valor fixo Valor fixo (total)
N.º do critério de adjudicação: 15

: Critério
: Tipo Qualidade

Nome: Qualitätssicherung



243639-2024 Page 3/6

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

Descrição: Sofern vorhanden sind dem Angebot folgende Nachweise zur Qualitätssicherung, 
zum Arbeitsschutz und zur Fachkunde vorzulegen: - Nachweis QS-Zertifizierung DIN ISO 
9001 - Arbeitsschutz gem. AMS Bau (BG Bau) - Nachweis Fachbetrieb nach WHG Bewertung: 
jeweils 5 Punkte.

: Categoria do critério de adjudicação valor fixo Valor fixo (total)
N.º do critério de adjudicação: 15

Técnicas
Acordo-quadro: Inexistência de acordo-quadro
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: Vergabekammer Rheinland bei der Bezirksregierung Köln Spruchkörper 
Köln
Informações sobre os prazos de recurso: Von Bietern erkannte Verstöße der vergebenden 
Stelle gegen das geltende Vergaberecht hat der Bieter bei der vergebenden Stelle innerhalb 
von 10 Kalendertagen zu rügen. Erklärt der Auftraggeber, dass er einer Rüge nicht abhelfen 
will, hat der Bieter binnen einer Frist von 15 Tagen nach Eingang der Mitteilung bei der 
genannten zuständige Stelle für Rechtsbehelfs-/Nachprüfungsverfahren schriftlich einen 
Nachprüfungsantrag zu stellen.
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação: 
Stadtbetriebe Hennef
TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)

6. Resultados

Identificador do lote do resultado: LOT-0001
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Líder da entidade proponente: Stocksiefen GmbH
Nome oficial: Stocksiefen GmbH
Proposta: 
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0001
Valor da concessão: 
A proposta é uma variante: não
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: 1
Título: Jahresvertrag zur Reinigung von Abwasserdruckleitungen / Molcharbeiten
Data da celebração do contrato: 12/04/2024

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por via eletrónica



243639-2024 Page 4/6

8.1.

Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1
Tipo de apresentações recebidas: Pedidos de participação
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de proponentes de micro, pequena ou média 
dimensão
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por proponentes de média 
dimensão
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por proponentes de pequena 
dimensão
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de micro-proponentes
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por proponentes registados 
noutros países do Espaço Económico Europeu que não o país do adquirente
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de concursos registados em países fora do 
Espaço Económico Europeu
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas verificadas e inadmissíveis
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas cuja admissibilidade ou inadmissibilidade não foi 
verificada
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas verificadas e inadmissíveis devido a um preço 
ou custo anormalmente baixo
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Gama de propostas: 
Valor da proposta admissível mais baixa: não publicado 
Código da justificação: Interesses comerciais de um operador económico
Data em que será publicado: 22/04/2034
Valor da proposta admissível mais elevada: não publicado 
Código da justificação: Interesses comerciais de um operador económico
Data em que será publicado: 22/04/2034

8. Organizações

ORG-0001
Nome oficial: Stadtbetriebe Hennef
Número de registo: 053-82002002-31001-36
Endereço postal: Frankfurter Straße 97
Cidade: Hennef
Código postal: 53773
Subdivisão do país (NUTS): Rhein-Sieg-Kreis (DEA2C)
País: Alemanha
Ponto de contacto: Zentrale Vergabestelle
Correio eletrónico: vergabe@hennef.de
Telefone: +49 22428880

mailto:vergabe@hennef.de


243639-2024 Page 5/6

8.1.

8.1.

8.1.

Fax: +49 2242888880465
Funções desta organização: 
Adquirente
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação

ORG-0002
Nome oficial: Vergabekammer Rheinland bei der Bezirksregierung Köln Spruchkörper Köln
Número de registo: keine Angabe
Endereço postal: Zeughausstraße 2-10
Cidade: Köln
Código postal: 50667
Subdivisão do país (NUTS): Köln, Kreisfreie Stadt (DEA23)
País: Alemanha
Correio eletrónico: VKRheinland@bezreg-koeln.nrw.de
Telefone: +49 2211473045
Fax: +49 2211472889
Funções desta organização: 
Instância de recurso

ORG-0003
Nome oficial: Stocksiefen GmbH
Dimensão do operador económico: Média
Número de registo: DE186506238
Endereço postal: Parscheiderstraße, 47
Cidade: Asbach
Código postal: 53567
Subdivisão do país (NUTS): Neuwied (DEB18)
País: Alemanha
Correio eletrónico: zentrale@stocksiefen-gmbh.de
Telefone: 02683949292
Funções desta organização: 
Proponente
Líder do grupo
Beneficiário efetivo: 
Nacionalidade do titular: Alemanha
Vencedor destes lotes: LOT-0001

ORG-0004
Nome oficial: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts des 
BMI)
Número de registo: 0204:994-DOEVD-83
Cidade: Bonn
Código postal: 53119
Subdivisão do país (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
País: Alemanha
Correio eletrónico: noreply.esender_hub@bescha.bund.de
Telefone: +49228996100
Funções desta organização: 
TED eSender

mailto:VKRheinland@bezreg-koeln.nrw.de
mailto:zentrale@stocksiefen-gmbh.de
mailto:noreply.esender_hub@bescha.bund.de


243639-2024 Page 6/6

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: ba5ffe24-2f18-4824-86e8-8a850c2286f5  -  01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29
Data de envio do anúncio: 23/04/2024 11:30:05 (UTC+2)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: alemão
Número de publicação do anúncio: 243639-2024
N.º de edição do JO S: 81/2024
Data de publicação: 24/04/2024


